
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  5 maggio 2020

Prot. N. 29
Il giorno martedì 5 maggio 2020, alle ore 9,00, presso la sede della Biblioteca Civica 

Bertoliana, regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Accettazione della donazione alla Biblioteca civica Bertoliana di libri da parte
della Casa editrice Biblos Srl.

La Presidente arch. Chiara Visentin relaziona al CdA quanto segue:

Premesso che:

• come  noto,  il  nostro  paese  è  stato  colpito  da  una  emergenza  sanitaria,  sociale  ed
economica senza precedenti esponendo soprattutto le persone più fragili, come gli anziani
che non possono contare su famiglie e amici, anche a situazioni di estrema solitudine a
causa della  forte restrizione alla libertà di movimento dovuta al rischio di contagio da
Codiv-19,;

• la  Biblioteca  civica  Bertoliana,  sia  come  segno  di  vicinanza  e  di  attenzione  verso  i
cittadini più deboli durante la quarantena imposta dalla pandemia ma anche nell’ottica di
perseguimento delle proprie finalità istituzionali di promozione della lettura, ha ritenuto
opportuno  proporre  l’iniziativa,  subito  accolta  dal  sindaco  Francesco  Rucco  e  dal



vicesindaco e assessore alla partecipazione Matteo Tosetto, che poi l'ha coordinata dal
punto di vista operativo e logistico, di far recapitare un libro in dono ai cittadini anziani,
individuati attraverso i centri di aggregazione sociale e le associazioni di volontariato per
anziani della città;

• tale iniziativa è stata resa possibile grazie alla Casa editrice Biblos Srl di Cittadella che,
nello  spirito  di  solidarietà  condivisa  e  con  un  grande  gesto  di  generosità,  si  è  resa
disponibile a donare, tramite la Biblioteca civica Bertoliana, un cospicuo numero di libri
(2700) alla  città  di  Vicenza,  selezionati  dalle collane  best  sellers  del  Catalogo Biblos
“VIAGGIO NELLE VENEZIE” e "TESORI E PAESAGGI DELLE VENEZIE", curati da
importanti autori come Alvise Zorzi, Giandomenico Romanelli, Dino Battaglia;

• i volumi donati da Biblos Srl alla Bertoliana sono stati inviati, con note di consegna del 25
e 26 marzo 2020 (che si allegano alla presente delibera di cui fanno parte integrante)
direttamente  presso  il  centro  civico  della  Circoscrizione  6,  luogo  individuato  per  il
confezionamento dei pacchetti dono;

• i pacchetti dono, accompagnati da  una lettera di saluto e vicinanza del Sindaco e della
Presidente  della  Bertoliana  in  questo  difficile  momento  e  nella  quale  veniva  spiegato
anche il senso e il valore che si è voluto dare all'iniziativa, sono stati consegnati, a partire
da mercoledì 8 aprile u.s. proseguendo per alcuni giorni, nelle abitazioni di 900 anziani
soli,   metre i  restanti libri  andranno successivamente ai  centri  di aggregazione sociale
della città, che, quando riapriranno, potranno metterli a disposizione degli utenti;

• dal  punto  di  vista  logistico  l’iniziativa  è  stata  realizzata  grazie  al  coinvolgimento  di
numerose energie cittadine, tra cui i volontari di tante associazioni che hanno attuato  la
consegna dei libri, la Circoscrizione 6 che ha messo a disposizione i locali e “La VeLoCe
– Vicenza Logistic Center” che ha collaborato ai vari trasporti;

• l'attività  sopra illustrata,  grazie  alla  donazione dei  volumi  da parte  della  casa  editrice
Biblos  Srl,  non  ha  comportato  oneri  né  per  la  Biblioteca  Bertoliana  né  per
l'Amministrazione;

 

Vista la decisione n.80 del 08.04.2020, con la quale la Giunta comunale ha accolto la proposta
della  Biblioteca Bertoliana di  consegnare i  libri  al  domicilio  dei  cittadini  anziani  della  città,
donati  dalla  Casa  Editrice  Biblios  Srl  di  Cittadella,  avvalendosi  dell’aiuto  dei  volontari  che
stanno già collaborando con il Comune di Vicenza  per la consegna di altre tipologie di  materiali
alle fasce più fragili della popolazione;

Vista la  particolare  situazione  di  emergenza  che  non  ha  reso  possibile,  nei  tempi  idonei,
perfezionare l'iter amministrativo di accettazione, da parte della Biblioteca, della donazione di
libri proposta dalla Casa editrice Biblos Srl;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi



D E L I B E R A

• di accettare, con gratitudine, la donazione di 2700 libri (di cui alle note di consegna del 25
e 26 marzo u.s. allegate al presente provvedimento e di cui fanno parte integrante), offerti
dalla Casa editrice Biblos Srl di Cittadella;

• di prendere atto di quanto relazionato dalla Presidente nella premessa circa le modalità di
scelta dei beneficiari e di esecuzione dell’attività di consegna dei libri in dono ai cittadini
anziani della Città. 

Letto, confermato e sottoscritto.

           IL DIRETTORE IL PRESIDENTE
f.to (dott. Mauro Passarin)    f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo 

Vicenza,  5 maggio 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 05.05.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 05.05.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di
	i pacchetti dono, accompagnati da una lettera di saluto e vicinanza del Sindaco e della Presidente della Bertoliana in questo difficile momento e nella quale veniva spiegato anche il senso e il valore che si è voluto dare all'iniziativa, sono stati consegnati, a partire da mercoledì 8 aprile u.s. proseguendo per alcuni giorni, nelle abitazioni di 900 anziani soli,  metre i restanti libri andranno successivamente ai centri di aggregazione sociale della città, che, quando riapriranno, potranno metterli a disposizione degli utenti;

